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TÜRKMEN AKKOYUNLU iMPARATORLUGU 
Siyasal, Sosyal ve Kültürel Tarihine Ilişkin Makaleler Anto/ojisi 

C~'!Jin Hasan'm tarih alanına atilışı- Mısırlt!ar~a dost 
iget/nerek kardeşleriyle savaşması ve galebesı- Ka­
rakoyunlularla savaşı - Karakoyun/u Cihanşah'ın 
mutlak hakimiyet elde edişi ve Timur ogul/anyla ni­
za'lan - Uzun Hasan'm kardeşleriyle çarp1şması, 
anası Sara Hatun'un aract/ig, - Uzun Hasan'la Os­
man!J ihtilaflarmm başlamasi - 1458'de Şebinkara­
hisar'I, 1459'da Koyulhisar'1 zabtt - Fatih'e karşt 
(üçlü ittifak)- Fatih'in Sinop ve Trabzon' u fethi- Bu 
sefer de Uzun Hasan'ın anast Sara ile Çemişgezek'li 
Şeyh Hasan'ı afv ve sulh ricastyla Fatih'e gönderme­
si - Fatih'in tutumu - Bu, Uzun Hasan, 
Karamanoglu, lsfendiyarog/u ve Trabzon Imparatoru 
dörtlügünün dagtlması ve ilk hezimetleri idi. Bir 
müddet başka yerlerde meşgOI olan Uzun Hasan, 
Karakoyun/u Cihanşah't, Timur ogul/anndan Ebu Sa­
id' i hileler/e öldürüp Horasan Hükümdan Sultan 
Hüseyin Baykara'yı itaati altına alarak azgın/tk/ara 
başlamış ve zafername adıyla küstahça mektuplaay­
la Fatih'i çileden ÇJkarmtŞtJ - Sonra da Karamano­
gul/an'nı müdafaa namıy/a kendine Timurleng süsü 
verişi- Tokat ve hava/isini vuruşu. Gedik Ahmet Pa­
şa ve Mehmed Paşa'larla Sultan Mustafa'nın müda­
faaya memOr edilişleri - Fatih'in Sultan Mustafa'ya 
emirnamesi - Uzun Hasan ordusunun bozuluşu ve 
Yusufcan'm esaret ve ölümü - Sultan Mustafa'nın 
babast Fatih'e cevabt mektubu -Son su-ikasd hazif­
ltk/an - Papa'ya Venedik, Fransa ve Napali'ye Uzun 
Hasan ve Karamanog/u'nun sefir göndermeleri- Ka­
radan Uzun Hasan 'la Karamanoglu'nun denizden 
Haçlılarm h ücum ve tecavüzleri- Osmanlı ve Akko-
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Ord. Prof. !smail Hikmet ERTAYLAN 

yunlu ordulannda Garplt tarihçiler Has Murad Pa­
şa'nm Uzun Hasan pususuna düşüşü - Büyük mem­
nuniyet- Otlukbeli Savaşı- Uzun Hasan'ın hezimet 
ve firan Garb'ın nevm/di ve perişanftgt. 

Bir zamanlar babası Ali Bey tarafından Mısır hü­
kümetine rehine olarak gönderilen ve orada bir 
müddet habsedildikten sonra serbest bırakılan Uzun 
Hasan, babası Ali Bey'in ölümünden sonra Mısırlı­
lada hoş geçinme~e başlamış ve rakibieri haline gi­
ren amcaları ve kardeşlerine karşı çeşitli yerlerde ka­
zançlar elde etmişti. Kendi ailesinden olan bazı kim­
seler bu meyanda Karakoyunlular yanına gitmiş olan 
amcası Şeyh Hasan'ı yanındaki Karakoyunlu asker­
leriyle beraber ma~IOb etmiş ve o zamanlar Amid'de 
bulunan kardeşi Cihangir'in yanına gitmişti. 1452 
ilkbaharında Karakoyunlu Cihanşah Diyar-ı 

Bekr'den Tebriz'e çekilmiş, bu münasebetle de Ci­
hangir'le barışm ıştı. Amca ve kardeşler ve Karako­
yunlular, Mısırlılar münasebetleri çeşitli şekillerde 
devam edip gitmiştir. Kardeşleriyle niza'larında da­
ima annesi Sara Hatun araya girmek suretiyle 
aralarını bulmakta idi. Uzun Hasan'ın anası Sara 
Hatun'a karşı sonsuz bir muhabbet ve hürmeti vardı. 
Kardeş anlaşmazlıkları onun arabulucugu sayesinde 
düzeliyordu. 

Bir ara Uzun Hasan karşısında bütün kudretiyle 
Karakoyunlu hükümdan Cihanşah'ı bulmuştu. Bu 
zat bir müddet Timur ogullarıyla çarpışarak Tebriz 
ve Azerbaycan'ı ele geçirmiş, hatta 862 tarihlerinde 

Ord. Prof. i. Hikmet Ertaylan, ' Fatih ve Fütuhauır, Ankara 1966, s. 38·57. 

Fati/ı istanbul'da bulduğu pini ve milli teşkilatı olduğu gibi bıraktı. 
Rum Patriki, Bulgar Eksarlıı ve Ermeni Kategigosu gibi hıristiyan din reiskri 

imtiyaza sahip oldu. Kendilerine lıer türlü serbestlik verildi. 
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Herat' ı bile alarak beş-altı ay kadar orada kalmıştı. 

Uzun Hasan'ın en büyük rakip ve düşmanı o olmuş­
tu. Bir müddet isyan eden ogullarını yola getirmekle 

uğraşan bu Cihanşah'da sonunda Şahruh'la anlaşa­
rak Azerbaycan'a sahip olmuştu. Artık Karakoyunlu­

lar Akkoyunlularla karşı karşıya kalmış oluyorlardı. 
Karakoyunlular, ta Timur zamanından beri Osmanlı­
ların dost ve müttefikleri görünmekte, Akkoyunlular 

ise Timur ve ogulları tarafını iltizam etmekte idiler. 

Işte bu tarihi ve ırsi düşmanlık Akkoyunlu hü­

kümdarlığını müstakil olarak ele geçirmiş olan Uzun 

Hasan'da da kendini göstermekte gecikmemişti. Ka­
rakoyunlulara karşı besledikleri düşmanlık, onların 

dost ve müttefikleri olduklarını bildiği Osmanlılara 

da sirayet ediyordu. Vaktiyle atalarının almak iste­
dikleri yerleri Osmanlıların ellerinden almış olmaları 

da bu düşmanlığı derinleştirmeğe sebep oluyordu. 

S ağda solda elde ettiği kolay zaferler üzeri ne 
gözlerini Osmanlı Sultanı Fatih'in yerlerine çevirme­

ğe, onları da, yuttuğu kolay lokmalar gibi yutulur 
sanmağa başlamıştı. 

1458-862 senesi hem şark hem de garb için mü­

him faaliyetle Sultan Mehmed hem Şark'taki, hem 
de Garb'taki düşmanlarını büyük heyecan ve dehşet 
içine atmakta idi. 

1456-860/61 senelerinde Şah lsmail'in dedesi 

Şeyh Cüneyd Trabzon üzerine yürümüş ve şehri 
zapt etmeye çalışmış, pek büyük de hasar vermişti. 

Bunu haber alan Fatih, Amasya Valisi olan oglu Sul­

tan Beyazıd'ın lalası Hızır Bey'e Trabzon üzerine 
yürümesini emretmişti. Bütün denizleri ele geçirmek 

isteyen Fatih için Karadeniz'e hakim olan Trab­

zon'un başka ele geçmesine rıza göstermlyeceği ta­
bti idi. Cüneyd belasından güç kurtulmuş olan Trab­

zon Imparatoru IV. Yani, Fatih Sultan'a vergi vermek 
ve kendi mahmiliğini kabul etmek şartlarıyla hayat 

ve yarı istiklalini kurtarabilmişti. Işte bu 1458 sene­

sinde o vergisini, en küçük kardeşi olan David Padi­

şaha takdime gelmişti. Bir taraftan da Sırbistan, Mora 
üzerine seferler yapılıyor. Arnavutluğun, Papa Calix­

te tarafından "Champion du Krist" ünvanını alan be­
yi lskender Bey aynı Papa tarafından 1457'de Türk­

lere karşı yapılacak haçlılar seferinin başkumandan­
lığına atanıyor, fakat kolu kanadı kırılmış, aç ve 

muhtaç bir hale gelmiş olduğundan Papa'dan para 
ve asker dileniyordu.' 

Papa da, biricik çare olarak Şark ve Garb'taki bü­

tün Osmanlı düşmanlarını haçlı bayrak altında bir­
leştirmek ümid. ve azmiyle işe koyulmuş bu lunuyor­
du. Şarkta da Trabzon lmparatorunu tahrik ve teşvi­
kiyle lsfendiyaroğlu !smail Bey, Karamanoğlu lbra­

him Bey ve Uzun Hasan üçlügü de Trabzon Impara­

torluğu'na katılmak üzere konuşmalarda bulunuyor­
lardı. Zaten bu kışkırtma işine 1456 yılında lll. Ca­

lixte girişmiş ve Francisken rahibi Lodovico da Bo­
logna'yı Şarka göndererek Trabzon Imparatoru ile 

Gürcistan hükümetini ele almaga karar vermişti. Bu­
nun neticesidir ki Trabzon Imparatoru, eski dostluk­

lardan bahsile Akkoyunlu hükümdarını da ele geçir­
meğe, bu suretle kendi varlığını Fatih'e karşı garanti­

lerneğe çalışmıştı. Uzun Hasan Şark'ta kazandıgı za­
ferlerle imparatorun olduğu kadar Garp hıristiyanla­

rının dikkatlerini çekmiş, ümitlerini uyandırmıştı. ıs­
kender Beyi bir halaskar gibi karşılayan haçlılar, 
Uzun Hasan'ı da bir kurtarıcı olarak görmege başla­
mışlardı. Frenes Mineurs'ler tarikatine mensup olan 

bu sinsi papaz olanca talakat ve şeytanatını kullan­
makta mahir bir düzenbazdı . Bu papazlar Galata'da 

Cenevizliler yanında bir topluluğa da sahiptiler. 

Kendisinin de bir müddet buralarda bulunmuş olma­

sı da pek mümkündü. Çünkü, kendisinin Şark dilleri­
ne gereği gibi vakıf olduğu rivayet edilmekte idi. 

' I.H.E. Sultan Cem. 

250 istanbul'un fethinden beri, müslüman olmayanların sahip kıldıkları bir gm iş imtiyazlar 
milletimizin dinen ve siyaseten dünyamn en hoşgörülü ve iyiliksever bir millet olduğunu 

kanıtlayarı en açık delilidir. 
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Papazın Trabzon'u ziyareti üzerine Uzun Ha­
san' ı elde etmegeçalışan Trabzon Imparatoru Uzun 
Hasan'a bir sefaret heyeti göndererek onunla ittifak 
baglamağı teklif etti. Uzun Hasan bu teklifi bir güzel 
vesile sayarak lmparator Kaloyanf''nin güzel kızı Kir­
ya Katerina'yi zevceliğe istemişti. Gerek Bizans, ge­
rek Trabzon Imparatorları için yabancıya kız vermek 
yasak değildi, yeter ki netfcesinde bi r faide olsun!.. 
Kaloyanf''nin ilk düşündügü de Fatih'e verdiği vergi­
den kurtulmaktı. Netekim Uzun Hasan'ın teklifini de 
kabulde tereddüt göstermemişti. Fakat bu birleşme 
Kaleyani'nin ölümü yüzünden gecikmişti. Yerine ge­
len kardeşi David Kaloyanf"nin naibi ve hamisi sıfa­
tiyle hareket etmekte idi. Bu sırada Fatih'e göndere­
ceği vergiyi göndermek istemiyordu. Bunun için de 
Uzun Hasan'la sıhrıyyeti biran evvel te'mfn için kar­
deşi kızını hemen Amid'e göndermişdi. 1459 sene­
sinde de Papaz Lodovico Uzun Hasan nezdine gel­
miş, karısı Kirya Katerina'nın teşvikleriyle onu haçlı­
lar birliğine almışlardı. Öyle ki o da, Karamanoğlu 
ve Lodovico'nun riyaseti altında Roma, Fransa, Na­
poli ve Venedik'e mektuplar ve sefirler g_öndermiş­

lerdP. 

Michaud:3 "Dans cette meme annee, il arriva a 
Rome une cetebre embassade de l'empire de Trebi­
zonde, des rois de Perse et Mesopotamie, du sultan 
Caramanie, et de p/usieurs autres princes d'Orient 
qui vinrent offrir au pape des secours contre fes T:u­
res" diyor ki işte bu Uzun Hasan'ın Trabzon Impara­
toru, lsfendiyaroğlu ve Karamanoğlu tarafından gön­
derilmiş olan sefaret heyeti idi. Fatih Sultan Mehmed 
bu sefaretten tamamıyla haberdar idi. Kararını da 
vermişti. Zaten Garp'ta, Papa'nın çılgınca çalışmala­
rını, diğer H ıristiyan devletlerinin durumlarını da 
mükemmelen biliyordu. Bunu kendisine tam zama­
nında bildiren hıristiyan casusları vardı. 

Uzun Hasan bu sefaret heyetini de gönderdikten 
sonra kuvvetinin adamakıll ı artmış olduğuna inan-

mış, karısının mütemadi teşviklerine de dayanama­
yarak Fatih'e de bir sefaret heyeti göndererek, Trab­
zon Imparatoru'nun vergiden afv olunmasını ve gü­
ya kendine verilmesi, dedeleri zamanından beri, 
adet olan ve yıllardan beri verilmeyen, hediyelerin 
verilmesini küstahça talebe kalkışmıştı. Bu heyetin 
başında -bir rivayete göre- oğlu Kör Zeynel, bir riva­
yete göre de kardeşi Murad Bey bulunmakta i miş. 

Fatih bu sefaret heyetine: "Söyleyiniz hükümdan­
ntzat Ben kendim gelip istedigi hediyeleri getirece­
gim!" cevabını vermişti. Bu cevabı alan Uzun Hasan 

neye uğradığını şaşırmıştı. Fatih'in sözleri onu tat­

min eden bir cevap değil, adeta bir tehdfd, bir savaş 
tebşi ri idi. Uzun Hasan ise, Fatih'le boy ölçüşecek 

durumda değildi. Onun bu tafrafüruşlugu Garba 
olan emniyyetinden ileri geliyordu, o da henüz ta­

hakkuk etmiş sayılamazdı. 

Onun küstahlıkları yalnız bununla da kalmamış­

tı. O kendisine Timur süsü vererek Fatih'in düşman­

ları olan Karamanoğulları'nı tutmak, onlara yerlerini 

geri verdirrnek gibi işlere de bumunu sokup duru­
yordu. 

Fatih Sultan Mehmed, bütün bu hareketlerin ce­

zay- ı sezasını vermek ve artık bu kısa akıllı Uzun 

komşusunun hesabını kesrnek kararını vermişti. Gar­

bın tecavüzlerine bir açık kapı mahiyyetinde bir Im­
paratorluk döküntüsü olan Trabzon'u da ele geçire­

rek Karadeniz'i bir Osmanlı Türk Denizi yapmağı da 

elzem görüyordu. Uzun Hasan, Fatih'ten almış oldu­
ğu o kısa tehdit cevab ı üzerine bir hücuma uğraya­

cağından hiç şüphe etmemekte idi. Bunun için de 

Fatih'in geçmesi ihtimali olan bütün geçitiere pusu 
kurmuş, av bekleyen yabani örümcek gibi gözlüyor­

du. Fakat Fatih onun kısa aklının kavrayabileceği 

' Michaud, Hist Des Crosades. 
1 Michaud, Hist Des Crosades. 

Türk milleti kahramanlıktiı olduğu kadar kabiliyet ve lıünerde de 
bütiin milletlerden iistiindür. 
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kahramanlardan degildi. O da, Uzun Hasan'ın düşü­

nüp yapabilecegi bütün ihtiyat tedbirlerini göz 

önünde tutarak, tarihçi Kritovolos'un da dediği gibi 

ordusunu, vaktiyle lskender-i Kebtr'in yaptığı gibi in­

san ayagı basmamış dağlar ve ormanlardan yol aça­

rak Uzun Hasan'ın kurduğu pusuları gerilerde bırak­

m ı ş, onun orduları arkasına inivermişti. 

Bu asümanf' darbeyi yiyen Uzun Hasan çılgına 

dönmüş, her felaketinde yardımına başvurduğu ana­

sına başvurmuş, onu yine Fatih'ten sulh di lenrneğe 

göndermişti.4 

Fatih Sultan Mehmed, Trabzon'u feth edinceye 

kadar beraberinde götürdüğü bu kadına, zaferden 

sonra bir çok hediyeler vererek Uzun Hasan'a gön­

dermişti. 

Trabzon fethine, ve bu esnada bütün olaylara, 

bizzat şahid olan, Uzun Hasan'ın a.nası Sara Hatun, 

dönüşünde, Fatih'in kudret ve azametini oğluıia an­

latarak, onu sulha mecbur etmiş, bunun neticesinde 

de Fatih'le Uzun Hasan arasında bir sulh mu'ahede­

si imzalamıştı.5 

Bu sulhun tahakkuku hakkında iki taraftan yazıl­

mış bir kaç mektup daha Topkapı Sarayı arşivinde 

mevcuddur. Fatih'ten de Uzun Hasan'ın anasına 

sulh için bir mu'temed adam gönderilmesi hakkında 

da bir mektup vardır (T.K.S. Arşiv 11688). Bundan 

başka Uzun Hasan'dan Fenarizade'ye hitaben yazıl­

mış bir mektup vardır ki o da sulh ile ilgilidir (T.K.S. 

Arşiv 3730). 

Uzun Hasan bundan sonra Fatih'le aralarındaki 

sulhu, Karamanoğullarının haklarını korumak bahe­

nesiyle ve Venediklilerle Papa'nın ittifakiarına girdi­

gi tarihe kadar, korumuş bilhassa Gürcilerle savaş­

mış ve bunlara karşı kazanmış olduğu zaferleri 

Fatih'e dostane yazmış olduğu mektuplarla bilöiril­

miştir. Bunlardan biri (T.K.S. Arşiv. 8966) numarada-

ki tarihsiz mektuptur ki Uzun Hasan'ın Gürciler üze­

rine (1463-1466) da yapmış olduğu üçüncü seferine 

ait olacaktır. 

Bu meyanda Fatih Sultan Mehmed de kendisine 

iki mektup göndermiştir. Bunlardan biri Ağrıboz'u 

Venediklilerden aldıgını, biri de Akhisar'ı fethetmiş 

olduğunu bildirmektedir. 

Venedikl i ler, 1469-87 4 senesinde Adalar Deni­

zi'nde bir işgal hareketine geçmişlerdi. Bu onların 

Fatih'e karşı başlamak istedikleri savaşın bir mukad­

dirnesi demekti. Fatih Sultan Mehmed bu tecavüze, 

ertesi sene 875-1470 de Ağrıboz Adası'nı Venedikli­

lerin gözleri önünde zabt-ü istirdad etmekle vermiş 

olduğu mükemmel bir ceza idi.6 Işte bu zaferini de 

bir mektupla Uzun Hasan'a bi ldiriyordu. Bu da ona 

bir ihtar mahiyyetinde idi. Çünkü, Uzun Hasan'ın 

kendisine karşı Venediklilerle birleşrnek teklifi ile 

göndermiş olduğu sefir Hacı Mehmed'in Venedik'e 

vasıl oldugu tarihtF. Fatih, Uzun Hasan'ın el altın­

dan düşmanca hazırlıklarına vakıf değilmiş gibi gö­

rünmekte devam etmekle beraber, bir taraftan onun 

baglanmak istedigi ve büyük bir ümid bağladığı Ve­

nediklileri, bir taraftan da düşmanların canlı ümidle­

ri olan lskender Bey'i kıskıvrak bağlıyordu. Bu su­

ikast teşebbüsü gizli ka l mamıştı· (1470-872). 

Uzun Hasan uzun zamandan beridir hakimiyeti­

ni kıskanmakta olduğu Karakoyunlu hükümdan Ci­

hanşah'ı bir baskına uğratarak yenmiş ve öldürmüş­

tü. Cihanşah Fatih ' in dostu idi. Hatta bir ara 

kendisinden yardım bile istemiş fakat, Fatih başka 

tarafta meşgul oldugundan yardımda bulunamamış-

' Oıd. Prof. I.H. Ertaylan, 'Suhan Cem, Hayatı ve Eserleri'. lı Bankası neşriyalı, M.E. 
Basımevi, ı951, s. 20. 'Fatih Fütıihatı'C.l. 'Trabzon Fethi~ s. 273-274. 

1 T.K.S. Arşivi No 17 11 688 

• I.H.E. Sultan Cem. 

' I.H.E. F~ıih ve FOtOh~tı 1. 

252 _i Türkiye Cumhuriyeti ve onun bugünkü sahipkri olan Türk'ler bütün dünya medeniyet ve 
'· '?J7ı.J.t>f' insanlığı için, benzemeye çalışılacak bir örnektir. 
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tı. Iki sene sonra da 28 Ocak'ta Muhan Ovası'nda 

Timur oğullarından Ebu Said'i bir pusuya düşürerek 

mağlup etmiş ve anasının merhamet ve müsaleha ta­
lebine rağmen, onu düşmaniarına teslim ederek öl- r 

dürtmüştü. Hakfkate ne Cihanşah'a ne de Said' e kar-

şı koyabilecek kudrette idi. Bütün bu zaferlerini hfle 

ve hurdalarla elde etmişti. Denilebilir ki, hükumetle-
ri Emir TimCır'a ettikleri hizmetlere mukabil elde 

edilmişti. O aileye minnettar idiler. Ebu Said kendi­

sine karşı geldiği zamanlarda hediyeler ve yalvarıcı­

lar yollaması da bunu te'yfd eder. Gerçi Ebu Said'in 

gururu da cezasını görecekti, amma Uzun Hasan'a 
düşen, her ne pahasına olursa olsun onunla sulhlaş­

maktı. Kendi anası Fatih'ten af dileyip sulh istediği 

zaman Osmanlı Imparatoru'nun hareketi tarzından 

olsun bir insanlık, bir hükümranlık dersi almalıydı. 

Fakat o kalbinde gizlediği kin ve hasedi hiç bir za­

man unutamıyordu. Trabzon Imparatorluğu'nu el­

den kaçırması hiç bir zaman unutamadığı bir hicran 
olmuştu. Şimdi, Haçlıların yardımlarıyla Bizans'ı ele 

geçirmek hayali ile yaşamaktaydı. Netekim ileri de 
Ha Murad'ın pusuya düşürerek Fatih'in Rumeli aske-
ri mağlup olduğu zaman bu hayal ve ihtirasını kendi 

ağzından dinleyeceğiz. 

Garb'ın yardımından tamamıyla emin olduktan 

sonra idi ki Fatih'e karşı kafa tutmağa kalkışmış ve 

öldürdüğü iki hükümdarıo ve bunun üzerine kendi­

sine tabi olan Horasan hükümdan Sultan Hüseyin 
Baykara'nın durumlarından bahs ile Fatih'e küstahça 

mektuplar yazmağa ve sulhu çiğneyerek Karamano­
ğulları'nı himayesine almak gibi tafrafürCışluklara 

kalkışmıştı. Fatih bu kısa akıllı uzun zorbanın haddi­

ni bildirmek zamanı geldiğine, hiç bir zaman aklını 

başına alamıyacağına kanaat getirmişti. Kendisini de 

kendisine tanıtmak, garplı yardakçılarına, arkasın­
dan koşa geldikleri hayal-i hamı anlatmak lazım ol­

duğunu da biliyordu. lskender Bey Donkişot'unu, 

kendinden beklenilen sonuçları vermek şöyle dur­
sun, merhamet ve imdat dilenerek göçün gittiğini 

gören garplılara bu şark kabadayısının bir tüy kabası 
olduğunu gösterrneğe çoktan karar vermiş bulunu­

yordu. Bundan sonradır ki hadise birbirini takip et­
rneğe başlamıştı. 

Uzun Hasan zaferlerini dört tarafa, bilhassa gar­
ba duyurmakta gecikmemişti. Bunu lshak Paşa'ya 
yazmış olduğu bir mektupta (T.K.S. Arşiv. 5684) Ci­

hanşahı öldürdükten sonra Ebu Said Mirza'nın ken­
disine karşı harekete geçtiğini, kendisine karşı gös­

termiş olduğu hürmet ve sulh-ü müsalemet terneoni­
sine rağmen kabul yüzü göstermediğini ve nihayet 
mağlup, esir edildiğini ve öldürüldüğünü, mekam-ı 
iftiharda anlatıyor. Aynı gurur ile aynı olayları (T.K.S. 
Arşiv. 3144) bir mektupla da Fatih'in oğlu Beyazıd'a 

tekrarlıyor. Ve nihayet Mehmed Bey hitabiyle Fatih 
Sultan Mehmed'e şu (T.K.S. Arşiv. 12288) mektupla 

da aynı olayları küstah bir ifade ile tekrar ediyor. 

Fatih Sultan Mehmed FütOhatiyle meşgul bulun­
duğundan bu küstahça yazılmış mektubu bir zaman 
için müsamaha ile karşılaşmış ve vakti gelince ona 
fi'len lazım gelen cevabı vermeği tasarlamıştı. Onun 
ihtiyadı böyle idi. Netekim bunu Trabzon seferinde 

de fi'len göstermişti. 

Osmanlı kuwetleri bir taraftan isyan halinde bu­
lunan Karamanoğulları'nın ta'kibinde idiler. Tam bu 

sıralarda Uzun Hasan'dan Arapça yazılmış bir mek­
tup gelmişti.8 Bunda Sultan Halil Behadır ve Şern­
seddin Mehmed Bey Behadır adlı iki oğlunun, bütün 
Horasan ve Esterabad canibini ihata etmiş ve Man­
sur askerleriyle o havalf vilayetlerini istila eylemiş 

olduklarını ve Sultan Hüseyin Baykara'nın da buna 
şahit bulunduğunu ve kendi büyük adamlarından 

şeyh-i a'zam Şehabeddin Abdullah' ı şefaat ve sulh-ü 

• T.K.S. ~iv, 9692. 

Türk milletinin son yıllarda gösterifiği lıarikalarm, yaptığı siyasi ve sosyal inkılapüınn 
gerçek sahibi kendisidir ... 
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selamet için göndermiş oldugunu da ilave ettikten 
sonra onunla sulh yaptıgını ve isteklerini yerine ge­

tirdigini, dostluk ve muhabere kapılarını da açmış 
bulunduğunu da ilave ediyor. Bundan sonra da Ho­
rasan'dan azimetle Gürcistan'a teveccüh maksadıyla 
Azerbaycan'a gitmek üzere iken Karaman'dan bir el­
çi gelerek Rumlardan şikayet ettiğini, bunun üzerine 
kendisinin de oğlu Zeynel Bey Behadır'ı üçbin şecl' 
ve kahraman askerle birlikte Karaman'ın yardımına 
gönderdiğini, kendisinin de sen'an onun arkasından 
gelmekte olduğunu söylüyor. 

Mektup 875 senesi Ramazan'ının gurresinde ya­
Lılrnış ve kendi mührüyle de mohorlenmiştir. Uzun 

Hasan'ın bir çok mektupları sadece imzalı olarak 
gönderilmekte iken bunun mühürlü ve Arapça yazıl­
mış olması da dikkati çeker. 

Aşağıda suretini verdiğimiz bu mektup müsama­
ha kabını taşıran son damla olmuştu: Çünkü, kendi­
sine bir Timur Leng süsü veren ve padişahın düş­
manlarını kışkırtan ve onları himayesine almak gibi 

cür'etleri gösteren bu donkişota mahiyetini bildir­
mek gerekiyordu.9 

Uzun Hasan'ın 874-875 senelerinde başladığı 
savaşlar kendisine bir emniyet ve ham bir niyyet ver­
mişti. O garplılar ve bilhassa Venediklilerden almış 
oldugu söz üzerine Fatih'e kat'i olarak kafa tutmağa 
karar vermiş durumda idi. Haçlılar aralarında ver­
dikleri taksim kararına göre Osmanlıları, değil sade­
ce Kostantaniyye'den, bütün Asya'dan da atacaklar, 
adlarını tarih-i alemden sileceklerdi. Işte bu hayal-ı 
harnın kurbanı olan Uzun Hasan da kendisini Kos­
tantaniyye tahtı üzerinde görür gibi olmuş. Cihanşah 
ile Ebu Said'in kafalarını kestirdiği gibi Osmanlı Sul­
tanma da aynı akıbeti reva görmege hazırlanmış bu­
lunuyordu. Karamanoğullarına yardıma göndermiş 
olduğu kuwet, Ömer Bey ve Yusufça Mirza ile K'ızıl 
Ahmed ve Karamanoğlu Kasım Bey idarelerinde, 

Anadolu'da Karaman havalisinde büyük tahribat 
yapmakta ve bilhassa Tokat'ı yakıp yıkmakta idi. 

Fatih bu haberi alınca Karaman Valisi oglu Sultan 
Mustafa'ya bir hatt-ı şerif yazarak Uzun Hasan kuv­

vetlerine karşı komasını emretmiş ve onu başkuman­
dan ta'yfn eylemişti. 

Bu hususta Bıyıklı oğlu Fatih'le Uzun Hasan du­
rumları hakkındaki yorumunu vermeden geçmek is­
temiyoruz.•o 

"Osmanlı Devleti'nin ve Fatih'in Akkoyunlular ve 
Uzun Hasan hakkında kötü niyeti yoktu. Fatih'in, 
Koy/u Hisar'ı aldıktan sonra elinin altmda bir toplu 
ordu varken Akkoyunlulan bırakıp Trabzon'a dön­
mesi de bunu gösterir. Halbuki, Uzun Hasan'ın Os­
manlı mülküne ve tahtma göz diktigi muhakkaktır. 
O, Trabzon'un Fatih tarafından fethine mani olama­
yınca son müttefiki Karamanogul/an'nı himaye sure­
tiyle Osmanlı/ar/a kat'/ bir çarpışmaya karar vermiş­
ti. Kendisine sıgman Karamanoglu Pir Ahmed ve Ka­
sım bey/ere bir kuvvet katarak Karaman'a gönderdi. 
Arkasından da veziri Ömer Bey'le amcası oglu Yu­
sufca Mirza'yı bir orduy/a Osmanlı ülkesine yol/ad1. 
Akkoyunlular, Tokat, Kayseri ve civanm ta/an ettiler. 
Yusufca Mirza Hamid eline kadar sarktı (1472-877). 
Fatih, ancak bu taarruzdan sonra Uzun Hasan üzeri­
ne sefer açmaya karar verdi ... " diyor ki mühimmini 

Fatih ile Uzun Hasan'ın birbirlerine karşı besledikle­
ri niyetleri açıklamış olmasıdır. Bu cesareti alışı da 

yukarıda da söylemiş olduğumuz: gibi, ???? atmış ol­
dugu yardım vafdidir. Uzun Hasan bütün müttefikle­

rine mektuplar yazarak yardımını vaat ediyor, 
bazılarını da Osmanlılara karşı casus gibi kullanmak 
ve on l arın hareketleri hakkında bilgi vermelerini 
istiyordu. 

• T.K.S. ~v. 12288. 

" Bıyıklıoglu, 'Uzun Hasan ve Şeyfı Ciineyd". 

Bizim başka mületlerden hiçbir eksiğimiz yok. Cesuruz, zekiyiz, çalışkanız, 
yüksek amaçlar uğrunda ölmesini biliriz. 
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Divriği Hakimi Şah Bey'e yazmış olduğu mek­

tupta; (T.K.S. Arşiv. 5134) "Her iki taraftan ihtiyat/i 
o/alim. Rumiyan o taraftan ülkeme gelirlerse ben bu 
taraftan yard1m edeyim ... " diyor ve Şah Bey'in gön­

dermiş olduğu haberi aldığını 'mazmununa muttali' 
olduğunu söylüyor. Demek oluyor ki, her tarafta Os­
manlıların gelişini bildirecek adamlar bulunduruyor. 

Fakat boşuna emek ... Fatih, zaten kendisine ne za­
man, nereden, nereye geleceğini yazıyor. Senin gel­

mene lüzum yok, ben oraya geleceğim, diyor ve 

aşağıdaki Türkçe mektubu gönderiyor: 

''Ha/ik ül kevneyn ve Razik ussakaleyn eelfet 
kudretühu ve 'al/et kelimetühu Hazretinin ben kulu 
Valiyü/bi/ad ve Hamiyül'1bad mücri-i sünnetiilah 
muhyl-i şeri'at-i Nebiyu/lah'aleyh-i ve a/ihi salava­
tuilah Şah-1 severan Sultan Muhammed ibn-i Sultan 
Murad ibn-i Muhammed ibn-i Bayezid ibni Orhan 
ibn-i Osman hamm sana kim Serdar-1 'Acem, Han-1 
a'zam Keyhusrev-i yegane Feriüddi'n-i zemane Ha­
san Hansm Misal-t Şerif-u kitab-1 Jatif 1sdar buyur­
dum ki agah o/asm ve bilesin devlete magrur olib 
kendi haddinden tecavüz idüb bünsaflar harekatın 
idib alamat-i zulmu-i emaret ve zeval-i imaret ve 
memleketdür haberdar o/asm sol vesavis'i şeytaniy­
ye ki dimagm cevfin makarredinmüsdür iştinşak-1 
ma-i inabet bir/e am zail idesin Akl imanm piştüva 
idesin ki bizim memleketimiz Dar-ül-ls/amdur. Eba 
an ceddin devletimiz cerag1 küfrün mülkinün yüregi 
yagwla ruşendir. 

Eger Islam eh/ine yavuz maksadun varsa 'a'day1 
devlet ve şeriatden ba'z1 sensin ve sana mütabe'at 
idenlerdür. Pes bizüm hem ol tevaifün kam'mun 
kasdine at1muz egedenmiş ve kiliCJmüz kuşamimiŞ­
dür bilmedüm veya gafil'idün dimeyesin. Sen yurü­
mek hacet degül ... evah~rinde Fettah .. . destariyle 
Celle ve 'ala ... Hisannun üzerine leşger/e varuruz 
şol kasde ki Kahhar kahire ve Cebbar-1 cebabir te-

kadde5.~ . Ben kuft sebeb k11ib mazlumlar üzerinden 
götirüb nam-ü nişamm nüpeydü kilarn Filcümle tat­
vil-i kelam hacet degül. Misal-1 Şerife cevab irsal 
idesun vesselam. 

Tahrlren fi Receb ül mürecceb sene Semane ve 
seb'ine ve semane"mi'e 878 Şelase aşeremin zilka­
de." 

Uzun Hasan tecavüzüne karş ı başkumandan l ıkla 

göndermiş olduğu oğlu Sultan Mustafa'ya yine Türk­
çe olarak şu emirnarneyi yolluyor. 

"Ebülfeth-i velmagazl cennet-mekan Sultan Mu­
hammed Han-1 Gazi Hazretlerinin taraflanndan 
mahdumlan ve Karaman Hakimi olan Şehzade Sul­
tan Mustafa Hazretlerini mumaileyh Uzun Hasan'm 
muharebesine serdar nasb eylediklerinde 1sdar bu­
yurduktan berat-1 şerifin suretidir. 12 

Ferzend-i ercümend-i devletyar ve ve/ed-i 
se'adetmend-i kamkar nur-1 hadaka-i saltanat-ü şeh­
riyari ve nevr-i hadika-i hlfafet-ü namdarl, 'adudud­
dünya veddin, avn'ül islam velmüslimin, müeyyed 
min ındıilah me/ik-il a'/a, oglum Mustafa, ta/e beka­
hu ve nafe menah, tevkf-1 ref/'1 hümayun vaslf altcak 
ma'/am ola ki: MerhOn ve magfur ün leh Cihanşah 
Padişah, ve sa'1d-i şehld Sultan Ebu Said, nevveral/a­
hü merkadühüma, vak1'a/armdan sonra müstehkik-i 
dar-ü resen olan Uzun Hasen, demmerallah, bu ca­
nibe merreten ba'de uhre bledebane mekatib gönde­
rüb kmayeden hall olmamagm (Cevabülesfeh essü­
kut) üzre ruhab-1, mezbare hab-1 harguş verilüb şi­

ran-I bişe-i gaza ve hizebran-1 kuh-i vega bir/e anun 
tedarükindeyiz. lnşallah-ü tea/a. Emma bu eyyamda 
anun baz-1 ümera-1 nikunsan Karamanoglu tahrikiy­
le diyar-1 islama kasd ittügin arzeyledigi ecilden 

" 878 Selase aşere min zilkade. 

" Munşeat-ı feıfdun,lstanbul temsili, s. 272. 

Milletimiz hiçbir vakitte düşmanlanmızın kabul ettiği gibi hukukuna ve istikkiline (:'" 
yabancı değüdir. Aksine milletimiz bü>:ük bir aşk ile ve aşk bağı üe, vicdan bağı ile istiktaı ~ .. ;.) 255 

ve lıaysiyetine bağlıdır ve yine milletimiz içerdeki calıil ve gafıllerin ve ~ 
lıainlerin kabul ve ifade etmek istedikleri şekilde değildir. '~i$' 
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def'ü ref'içün seni ser-asker idüb buyurdum ki Ana­
dolu ve Rum ili beylerbeyisi ile vakt-i hacetde üzer­
lerine varub bitevfiktl/ah ba.b-1 müd§.fe'ada dakika 
fevt itmiyesiz. Tahr1ren fl ev§i/-i-şehr-i Safer-i haterne 
bilhayr-i vezzafer, sene seb'a ve sernanine ve sema­
nemi' e Bemekam-J Kostantaniyye. ''~ 3 

Sultan Mustafa'nın babasından bu emri ald ığ ı s ı ­

ralarda Uzun Hasan orduları (1472-877) Uzun Ha­

san' ı n Uzun Hasan'ın veziri Ömer Bey veya 
Bektaşoğlu Emir Bey'le Uzun Hasan'ın amcası oğlu 

Yusufça Mirza kumandanlığı altında Sivas, Tokat gi­
bi şehirleri kan ve ateşe bulayıp, halkını azap ve ıztı­
rap içinde katl-am ederek Kayseri üzerine yürümek­
te idi. lsfendiyarlı Kızıl Ahmed, Karaman oğlu Pir 
Ahmed, Kasım beyler de adamlarıyla bu ordu içinde 
idiler. Hatta Uzun Hasan'ı bu sergüzeşte atın bizzat 
Pir Ahmed olduğu tarihlerce mezbuttur. Bunun için 

Uzun Hasan'a sefer masrafı olara~ büyük meblağlar 
da va' d etmiş, fakat kendi yurdu olduğunu iddia etti­
ği toprakların uğradığı zararları, halkının çektiği fela­
ketleri görerek son derece pişman olduğu da söyle­
nir. Ömerbey Karamanoğullarına yardımda bulunan 
bu orduyu bırakarak Uzun Hasan yanına döndükten 
sonra Yusufça Mirza kumandasında ???? orduyla Ki­
likya'dan dönen Gedik Ahmed Paşa şiddetli bir sa­
vaşa girişmiş, fakat düşman ordusunun büyük ekse­
riyyetine galebe edemiyeceğini görerek Konya'ya, 
Sultan Mustafa'nın yanına gitmişti. Işte tam bu sırada 
babasının emrini almış olan Sultan Mustafa da Yu­
sufça Mirza üzerine hareket etmek üzere bulunmak­
ta id i. Fatih Sultan Mehmed kendisine yardım için 
Davud Paşa'yı da göndermişti. Sultan Mu~tafa'nın 
bilahare babasına göndermiş olduğu mektupta gös­
termiş olduğu tarihe göre (19 Ağustos 1472-877) de 
Beyşehir Gölü civarında Kıreli'nde Yusufça ile tutuş­

dukları savaşta Yusufça Ordusu'nu perişan etmiş, 
Yusufça'yı da esir edip, elleri zincidi olarak oabası 
nezdine göndermişti. O da Yusufça'yı hapse attır-

mıştı. Işte bu olay sonundadır ki, Sultan Mustafa, 
harp için babasından almış olduğu emirnameye, bir 
zafername mahiyyetindeki şu mektubu yollamıştır: 

"Dergah-1 feth-karin ve Bargah-1 zafer-zamin tü­

rabma 'arz-bende-i kemterin budl( ki: Ha/iya Fer­
man-I Şerif vürudmdan sonra, müstehikki dar-ü re­
sen olan Uzun Hasen, Oemmerallahü ekarib-i 'aka­
ribşi'armdan ibn-i amni Yusif-i bedbaht bir iki kann­
daşlariyle ve nice benarn Şark Beyleriyle Karam§n-1 
bihanmanm evladmdan Pir Ahmed ve Kastm'm ön­
lerine düşüb Kayserriyye'den beri 'ubtJr eldiklerinde 
bu bendeleri dahi mahmiyye-i Konyede yoklama 
edüb, hazi( bulman leşger-i zafer-es'er ile müdMe­
alarma müteveccih o/tb, Anadolu Beylerbeyisi la/am 
Gedik Ahmed Paşa sag koftma ve Rumeli Beylerbe­
yisi Mehmed Paşa bendeleri sol koltma dunb, mah-t 
Rab/'u/ evvelin ondördü vakt' o/tb, kuş/tkdan ikindi­
ye degin ceng-ü cida/ ve harb-ü kttal oldtkda 
ba'del'asr düşmenin baht güneşi gruba irişüb ve ser­
dar-I serbed§n olan Yusuf-i mezkOrden kanndaş/an 
Zeynel ve Ömer ve Muzaffer ile dil tuttftb ve sair 
ümerast Muhammed Baktr ve gayri namdarlan hak-i 
mezellete düşüb ve başlan kesilib Hasereddünya ve/ 
Ahi re makO/esinden o/dt/ar. Ve baktyyetissüyOf vadi­
i mahufdan grfzan olanlarm ekseri tih-i mehlikeden 
baş kurtaramayub hel ak oldtlar: ( ..... ) Ve bu cümle 
fütOhat se'adetlu Padişah-t 'a/empenahun hayr 
du'a/an berekatmdan olub, ümiddür ki başbug/an 
olan Uzun Hasen dahi tig-1 seyaset-i guzatden küşte 
ve serkeşte bl-gOr-ü kefen tfh-i felakete düşüb laşesi 

11 Hammer mOte«:imi Ata Bey, merhum, femıandaki (min, vav, ru Arap Arap h.Jrfleri 
her ikisini de (nur) okudutu için •nur-ı h.Jdikadaki nur yerinde başka bir kelime 
olacak idi zannoluyor çünkü tekerrur etmiş bulunuyor• kaydını bir zuhOI eseri 
olarak yazmış olsa gerektir. Rahmeıli muallim·i muhteremin her halde Arab 
harfleriyle aynı şekilde yazılan bu kelimelerin ikincisi olan (nur-ı hadikal degil 
(nevr-i hadekal okunacagını pekala bilirdi. Nur gibi yazılan ve nevr okunan bu 
kelime (çiçek) maRAsına gelir ve eski edebiyana daima nur-ı hadikal yani (gOz n uru) 
ve nevri hadeka) yani (bahçe çi~O ma'nasına bir cinas-ı kalb olarak kullanılmak 
bir itiy.id ~linde idi. I.H.E. 

Türkiye Devleti ve Türkiye'de yaşayan halk kayıtsız şartsız bağımsızdır ve 
kayıtsız şartsız bağımsızlığını konırnak için mücadele eder. 
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ta'me-i mur'ü mar ola, lnşa'ellah-ü Te'ala Ve bu 
müjde ile çaşnlglr başı Mahmud kullan gönderilüb 
akibince mirahar Keyvan bendeleri bilcümle alman 
baş v/e diller/e sümm-ı semend se'adetmendlerine 
yüz sürüyi irişrnek üzredür. 

Baki ferman Dergah-ı Mu'allanındur.'4 

Bende-i bir/ya Mustafa." 

Yusufça'nın bu felaketi haberini alan Uzun Ha­

san kahrından deliye dönmüş nezdinde müttefikleri 
olan Venedik tarafından gönderilmiş bir sefir mahiy­
yetindeki, Caterino Zeno'nun yanında bunun intika­
mını alacağını gurur ile söylemişti. Bu savaştan kur­

tulan düşmanların ve bütün fesatların başları olan 
Karamanoğulları vardı: Pfr Ahmed ile Kasım Bey. 

Pir Ahmed, hamisi olan Uzun Hasan'ın yanına 

can atmış, Kasım Bey de Kilikya'dan Tarsus'a kaç­
mış, yeni tearruzlar için fırsat gözlerneğe başlamıştı. 
Çünkü Uzun Hasan' ın bu bozguna herhalde bir kar­
şılık vereceğine ve denizden kendilerine yardıma 

geleceklerinden emfn olduğu haçlıların getirecekleri 
kuvvete inanmış bu l11nuyorclu. Netekim Garp'ta bu 

maksatla hazırlanmış, verilmiş kararların tatbıkatma 
nezaret etmek ve Uzun Hasan'la veya yanındaki se­
fi'r Katerino Zeno'yla muhaberede bulunarak savaşı 

incelemek ve Venedik'i olaylardan haberdar etmek 
üzre tarihçi Barbam'da vazifelendirilmişti. Garp'ten 
gönderilen müşterek deniz kuvvetleri kumandanlığı­
nı da Amiral olarak Mecenigo tayin edilmişti. 

Fatih'le Uzun Hasan'ın çarpışmağa hazırlandıkları 
bu zamanda Venediklilerin de nasıl hazırlanmış ol­
duklarını anlamak için Barbaro'nun Katerino Ze­

no'ya ve bizzat Uzun Hasan'ın yazmış olduğu mek­
tupları gözden geçirmek doğru olur. 

Diyebiliriz ki Şark ve Garb Fatih Sultan Meh­
med'i yenerek tarih sahasından silmek için el ve dil 
birliği yapmışlardı. Hatta bu işte Mısır Kölemenleri-

nin bile garpla aniaşmış ve birleşrnek vaadinde bu-
- lunmuş oldukları bile rivayet olunmuştur. Bütün bu 

suikastlere, yalnız başına göğüs geren o Türk kahra­
manı Fatih, nasıl bir Fatih olduğunu bir kere daha 

göstermiş ve kendi tarihini yazan Fransız tarihçisinin 
de dediği gibi garbın en şöhretli kahramanlarını dize 
getirmişti . '; 

Barbara, "Iki Ka/yonla 12 Şubat 1473'de Vene­
dik'ten yola çıktık. Arkamızdan içinde askerler ve 
silahlarla Uzun Hasan'a verilmek üzre hediyeleri 
taşıyan iki büyük kalyon hareket etti. Ben bunları 
Karaman'a veyahut o civarda bir sahile götürecegim. 
Uzun Hasan'da oraya gelerek bu eşyayı teslim 
alacaktı. 

Kıbrıs'a gelince 1 Nisan 1473, Türklerin içeride 
ve sahilde bütün Karaman şehirlerinizapt ettiklerini 
ögrendik. Bunun için, bir zaman Famagusta'da 
kalmaya mecbur olduk. Bu su/arda, Osmanlı/ara 
karşı o vakit, en az 99 gemi dolaşıyo" bunlardan 
70'i Venedik, 16'sı Napoli, 2'si Rodos şöva/yeleri, 
16'sı Papa ve S'i de Kıbrıs Kralı tarafından gönderil­
mişti. Amirat Mocenigo idaresindeki bu donanma 
Karaman Beyi'nin ricası üzerine Akdeniz kwılarında 
Silifke'yi ve başka iki kaleyi işgal etmişti. Barbara'da 
getirdigi topları Uzun Hasan'a teslim etmek 
imkanını arıyordu."'6 

Yalnız şu küçük parçaları okumak Fatih Sultan 
Mehmed'in bütün Akdeniz ve Adalar denizi sahille­
rini ve Adaları zapt etmek istemesindeki büyük se­
bebi açıkça ortaya koymaktadır. Ister müslüman, is­

ter Hıristiyan olsun, bütün bu can ve şan düşmanla­
rının birleşerek Padişahı, meşgu l bulunduğu zaman-

" MOnşe'at·ı Feıfdün, Istanbul Tab' ı. s. 272-273. M. Mazhar Fevzi, Haber·i Sahih. C. 
lll, fasl·ı 5ani, 1292. s. 304-305. 

" Bıyıklıoglu, Uzun Hasan ve Şeyh COneyd teıcümesi, s.S2·53. 

" Guillet, ll De M. A 

Türkiye halkı ırksal veya dinsel ve kültürel yönden birleşmiş, bir diğerine karşı 
karşılıklı hürmet ve fedakarlık hisleriyle dolu ve kaderi, geleceği ve 

menfaatlan ortak olan bir toplumdur. 
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larda nasıl sinsice, nasıl haydutça arkadan vurmağa 

çalıştıklarını isbata kafi birer tarihi vesfka teşkil eder. 
Limanlardan faydalanarak yurdun han~mine kadar si­

lah ve asker ve erzak sokarak düşmaniara yardım­

dan geri durmayan bu garplı korsanlardan emfn ol­
mak için biricik çare, onların ellerini ve ayaklarını 

bu sahillerden kesrnek değil miydi? I şte Fatih Sultan 
Mehmed de planının başına bu kararı yazmıştı. 

Bu düşmanlar, sahillere yaklaşamadıkları veya 

kovalandıkları zamanlarda da kendi şakavet ocakla­
rı , kendi mefsedet yatakları olan o düşman kaleleri­

ne, o adalara sığınıp fırsat gözlemiyorlar mıydı? Işte 
Fatih Sultan Mehmed de yurdunun selamet ve em­

niyyeti için bu adaları da düşmanların ellerinden al­

mağa karar vermişti, çoğunu da almıştı. Esasen Bi­
zans'ta Grekler elinden bu sebeple alınmamış mıy­

dı? Hatta dahildeki kala ve ülkelerin de istila ve il­
hakları da bu yüzdendi. 

Işte Şark ve Garb'ın elele, dil dile vererek hazır­
lamış old u klar ı bu müdhiş su-i kasd hareketine 

Fatih'in nasıl astiane bir kudretle karşı koymuş, düş­
manlarının da nasıl sefi· ıane şeki llerde saldırılarda 

b ulu n muş oldukl-arını, bütün bu savaşın çeşitli safha­

l arın a şah it olmuş bulunan baş lıca üç garpl ı tarihçi­
nin eserleri göstermektedir ki, bunların elimizde bu­

lunan o eserlerinden yer yer faydalanmağa çalışaca­

ğımız gibi, esasl ı noktalarını da şahit olarak verrneğe 
çalışacağız. 

Fatih Sultan Mehmed'le Uzun Hasan arasındaki 

en büyük ve en son çarpışma Otlukbeli Savaşı ol­
muştur. 

Fatih Sultan Mehmed yukarıda örneklerini vermiş 
olduğumuz, biri oğlu Sultan Mustafa'ya, diğeri de 

doğrudan doğruya Uzun Hasan'la çarpışmak kasdiy­
le, Üsküdar'a geçmek, bütün kumandanianna ve 

oğulları Sultan Mustafa ile Sultan Beyazıd'a kendi 

ordusuna katılmak emrini vermişti. Uzun Hasan 

kendisine Timur süsü vererek ikide birde Karamano­
ğullarını, lsfendiyar oğullarını, Alaiyye beylerini hi­

mayesine alarak Fatih'e kafa tutmak ve meşgul bu­
lunduğu zamanlarda düşmanlarıyla ittifaklar yaparak 

Anadolu'yu Osmanl ı Ordusu'nda iken haçlılara ca­
susluk eden ve babası ll. Murad zamanında bir mağ­

lubiyyet s ırasında muhannesçe cinayetler ve hıya­

netler işleyerek Arnavutluğa kaçan ve tıpkı Uzun 
Hasan gibi,· garpl ı düşmanlarıyla işbirliği yaparak 

Rumeli taraflarının sükQn ve huzurunu bozan ve bü­

tün atacağ ı zafer adımiarına dolaşan lskender gibi 
' dikenli çalılardan etrafı tamamıyla temizlerneğe kat'f 
kararını vermiş bulunuyordu. Işte ilk adımını da bu 

kasd ile Uzun Hasan tarafına atmış bulunuyordu. 

Yüzbin kişilik o lduğu rivayet olunan büyük Türk 
Ordusu Fatih'in büyük kumandası altında Şevval 

ayında hareket etmişti. Uzun Hasan ordugahında 
bulunan ve olayları günü gününe zapt ve ihbar eden 

Katerine Zeno gibi Fatih ordusunda, bilhassa Sultan 
Mustafa'nın maiyyetinde bu lunan tarihçi, Angialeila 

da bu taraftan olay l arı günü gününe zapt etmekte 
idi. I şte bu büyük harb ı, garpl ıların bütün ümidlerini 

bağladıkları, Fatih'i yok edip Kostantaniyye'yi zapt 

edeceklerine ve bütün Rumeli'ni kendi aralarında, 
Anadolu'yu da Uzun Hasan'la Karamanoğulları ara­

sında bölüşeceklerine inanmış oldukları bu harbın 
ve neticesinin hakiki seyrini bunların tarihlerinden 
öğreniyoruz. 

Angiolello: 11Herşey tamamlamnca Fatih, bir Ka­
padokya şehri olan Amasya'dan Tokat'a hareket etti. 
Sivas'a van/dı. Oradan bir ırmak akmaktadır. Trab­
zon daglarmdan gelen Hays (Kızılırmak) arasındaki 
bu 1rmak üzerine bir büyük taş köprü vardır. Bu ır­

magı geçtikten sonra Uzun Hasan'a aid Niksar deni­
len Kal'aya geldik. Burada bir kısa çarpışma oldu. 
Bundan sonra Koy/u Hisar ismini taşıyan başka bir 

Türk yurdu daha çok büyüktü, yakın ve uzak zamanlar düşünülürse 
Türk' e yurtluk etmemiş kıta yoktur. 
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kasabaya geldik. EM/inin çogu mal ve mülklerini 
alarak kaçmtş!ardt. 

Şebin Karahisar'dan hareketle birkaç gün yürü­
dük. Erzincan'tn büyük ovastna geldik. Şehir kuvvet­
li olmadtgt için .ehalinin büyük ktsmt uzaklaşmtş ve 
Ftrat't geçmişti. Bundan sonra biraz i/erliyerek 1473 
Temmuz 'unda Malahiya civannda bir nehre 
yaklaşttk." 

Gerek Angilolello'nun, gerek Katerino Zeno'nun, 
gerek onunla ve Uzun Hasan ve Karamanoğlu Ka­
s ım Bey'le muharebede bulunan Barbaro'nun mek­
tup ve raporlarını inceleyerek "La Republico di Ve­
nezia la Persia"'7 adlı meşhur eserini yazan Gughel­
mo Berchet, eserinin, nümOnelerini aşağıda verdiği­
miz yazılarıy!a muharebenin bütün safahatını bir 
eserde toplamıştır. 

Bütün bu vesikalar bize Uzun Hasan'ın da kendi 
Şarklı ve Garplı düşmanlarının da Fatih hakkındaki 
niyyetlerinin nerelere vardığını göstermek itibarıyla 
çok önemlidir. Bir kerre kimlerin bu ittifakta ve ne 
şekilde bulunduklarını, nelere karar vermiş oldukla­
rını, ne şekillerde hareket edeceklerini ve nihayet 
olayların ne şekillerde sona ermiş olduklarını, kat'f 
bir şekilde öğretmekte ve Fatih'in nasıl basfretli ve 
kudretli bir hükümdar olduğunu isbat etmektedir. 
Uzun Hsan tavsiyelerinde Macar Kralı Matyas Cor­
ven'in de Fatih'i ve bütün süla lesini yok edecek olan 
bu harbe katılmasını istediğini, Mocenigo donanma­
sını bütün Türk sahillerini vurarak Karaman sahille­
rindeki Kurku ve Sigi'yi de zapt ederek Karamanoğlu 
Kasım Bey'e teslim etmiş olduğunu, buna mukabil 
Kasım Bey' in de hediye olarak alıştırılmış Parslar ve 
altın eğerl i kıymetli atlar verdiğini, neticeden de ta­
mamiyle emtn olarak eğlenceler tertip etmiş olduk­
larını görüyoruz. 

Bir taraftan da bu muvaffakıyyetleri Katerino Ze­
no'ya bildirerek Uzun Hasan'ı haberdar etmesini is-

teyen Barbara'ya Katerino Zeno şu mektubu gönde­
riyor: "Silifke'den gönderdiginiz (9 Mayts tarihli) 
mektubunuzu aldtm. Bu mektupta yüz kadar kalya­
nun Uzun Hasan emrine haztr oldugunu bildiriyor­
sunuz. Muhterem birade~; bu haberlerinizden o ka­
dar memnun oldum ki Signoria'mtztn ve Htristiyan­
/ann büyük işler yapacaklartnt Cenab-t Hak'tan 
ümid etmekteyim. Daima bu prens'in (Uzun Hasan) 
etrafmda idim. Mektubunuzun muhteviyatından 
kendisini haberdar ettim. Oglunu Osman!t Padişahı­

na karşt gönderecegini ve sahile tearruz için büyük 
bir ordu ile bizzat kendisinin Karaman'a hareket 
edeceginin size bildirilmesini benden istedi. Bunun 
için kendini Karaman'da bekleyiniz ve bana söyledi­
gi gibi mutlaka iaşe mülahazatt dolaytsty!a bütün 
Temmuz aytnt orada geçirecektir. Bütün donanma­
styla Karaman'a gitmesi için Amirat Mocenigo'ya 
yazmak/tgtmt emretti. Rica ederim mümkün oldugu 
kadar mühim bir harekat yap ki bütün (Iran) da (Ve­
nedik) şerefi par/asm".18 

Bu mektuptan Uzun Hasan'ın maksadiarını anla­
dığ ı mız gibi onun Venedikliler üzerindeki önemi de 
anlaşılmaktadır. Bütün ümidlerini onun masallaştır­

makta olan kudret ve kuvvetine ve o sayede kazanı­
lacak muhayyel, müşterek zaferin şerefine kendisine 

büyük bir inanç beslenmekte, bunun için de kendisi­

ne büyük bir sonsuz bir selahiyyet tanınmakta idi . Iş­
te bu selahiyyetine dayanarak Barbaro'ya ve onun 

vasıtasıyla de Venedik'e ve denizlerde hakimiyyet 

göstermekte olan Amiral Mocenigo'ya da emirler 
vermekte idi. 

Işte bu olaylar üzeırine idi ki, Fırat sahillerine va­

ran Osmanlı ordusu Uzun Hasan'la nerede karşıla-

" Guglielmo Berdıet, ' la Repuplico di Venezia la Pe~ia", Torino, 1865, pp. 10 et 
suvivant. 

" Bıyıkho«lu, •uzun Hasan ve Şeyh Cüneyd• tereümesi. 

Bugünkü Türk milleti, varlığı için bugünkü yurdundan memnundur. 
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şağını kararlaştırmak üzere iken Fatih Vezfr-i a'zam 

Mahmud Paşa, Rumeli Beylerbeyi Has Murad Paşa 

ile öncülüğe me'mOr edilmişti. Has Murad Paşa 

genç, ateşli ve atılgan bir vezirdi. Padişahın takdfri­

ne mazhar olmak için iyi bir zafer de elde etmek is­

temekte idi. Bunun için de derhal Fırat'ı geçrneğe 

kalkışmıştı. Mahmud Paşa onun bu hareketini des­

tekleyecek ve yardımına gidecek yerde geri çekilip 

seyirci kalmıştı. Bu hareket Fatih'in dikkat ve hidde­

tini çekmekte gecikmemişti. Has Murad Fırat'ı geçer 

geçmez Uzun Hasan'ın kuvvetli bir pususuna düş­

müş hem kendi hayatını, hem de Rumeli kuvvetini 

felakete uğratmıştı. Mahmud Paşa'nın bu hareketini 

iki mühim noktaya bağlayanlar vardır, biri Has Mu­

rad'ı kıskanması, onun Fatih'in itimadına ermesini 

istememesi, ikincisi de Uzun Hasan'ın mağiObiyyeti­
ni istememesidir. Birincisi ne kadar varid ise, ikincisi 

de o kadar şüphe uyandırıcıdır. Harbe gelirierken 

Şebin Karahisar'ına varınca Padişaha "Devletlü Sul­
tamm, hele bu hisan alalim, ümiddir ki düşman dahi 
gele anınla karşilaşavuz!" diye evvela kal'an ın zaptı­

n ı teklif etmiş olması ki bunu Uzun Hasan'ın kendi­

ni toplayabilmesi için fırsat vermek istemiş olmasına 

hamledilmiştir. Netekim Trabzon seferinde de gece 

kendi çadırına gelerek Padişah huzurunda kendileri 

için şefaatçi olmalarını isteyen Uzun Hasan sefirleri­

ni çok iyi karşılamış olduğu gibi, Padişahı da bu iş 

için gece yarısı rahatsız edecek kadar tarafdarlık 

göstermiş olması da ortaya atılmakta idi. Hasıl ı Has 

Murad faciasının başlıca sebebi Mahmud paşa oldu­

ğu bu cihetten de kendisinin hıyanetine verildiğini, 

orduda müşahid olarak bulunan Angiolello'da'9 tes­

bft etmiştir. Bunda Angiolello, Fatih'in Mahmud Pa­

şa'nın günahını da hıyanetini de pek güzel anlamış 

fakat cezasının orada verilmesi doğru olamayacağın ı 

gözönünde tutarak ilk zühOr edecek müsaid fırsata 

bırakmıştı diyor: 

Bu ilk zafer Uzun Hasan'ın o derecelerde gurur 
ve muvaffakıyyet-i kat'iyyesi hakkındaki kanaatini 

artırmıştı ki artık kendisini Bizans tahtına azametle 
oturmuş görüyordu. Netekim estr edilen ümeradan, 
Turhan Bey oğlu Ömer, Hacı Bey ve Rumeli Defter­
dan olan FenMzade Ahmed Çelebi huzuruna götü­

rüldüğü zaman keyfinden bir eğlence meclisi akdet­
tirerek tatlı istikbal hayallerine kadehler çakıştırmış­
lar, adı geçen ümerayı da huzuruna getirterek onlara 
gurur ile "Artık Padişahınızın işi bitti! En çok güven­
digi emirleri sizle" en kuvvetli askerleri de esirimiz 
olan sizin askerlerinizdi. Bundan sonra bana karşı 
koyacak kimsesi kalmadı. Istanbul tacı, tahtı da artık 
benimdir!" diyen maksadiarını açığa vurmuştu . 

Bu hususta kendi mütale'asını söyleyen Bıyıklı­

oğlu:20 

"Şebin Hisar önüne gelince Vezir-i a'zam Mah­
mud Paşa ''Devlet/u Su/tanım ... " diyerek, evve/a bu 
kal'anın zaptını teklif etti. Fatih'in cevabı şu olmuş­
tu. "Hey Mahmud, ben hisan nideyim? Ben düşma­
na geldim! Düşmanı bulun!" Bu şahane cevap harp­
te esas maksadın düşman ordusunu imha etmekte 
oldugunu bu büyük Türk kumandanın agzından da 
işitmiş oluyoruz. Erzincan'dan sonraki çarpışmayı 
Uzun Hasan kazanmıştı. Uzun Hasan, bu çarpışma­
da esir düşen Osmanlı beylerinden Turhan oglu Ali 
Bey'e "Bundan sonra artık Rum tahtı benim ve Kasr­
ı Kayseri nişemenim olmak mukarrerdir" demiş. Bu 
söz Uzun Hasan'ın Osmanli Devleti hakkında besle­
digi e me/i açıkça göstermege k§.fidir ... " Diyor ki ma­
nrdardır. Bıyıklıoğlu'nun da dediği gibi Fatih'in şa­
hıslara hiçbir kasdi yoktur. Kötü idareleri, daha doğ­
rusu idaresizlikleriyle ellerindeki ülkeleri de, komşu­
larının ülkelerini de huzursuz ve emniyetsiz bir hale 

" Srieve narraıione della viıa et faıti del sıgnar. Ussnecassue fatt.ı Per Gionanmaria 
Angiolello. p. 60·69. 

" Bıyıklı<ıglu, •uzun Hasan ve Şeyh Cüneyd• tercümesi. 

Yurt toprağı! Sana herşey feda olsun. Kutlu olan sensin. Hepimiz senin için fedaiyiz. 
Falw.t sen Türk milletini sonsuza kadar yaşatmak için verimli kalacaksm. 
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getirenierin ellerinden bu ülkeleri kurtarmak, onların 
başında bulunanlara da, zarar veremeyecekleri yer­
lerde geçimlik tahsis etmektir ki, bunu hiçbir galip 
hükümdar yapmış değildir. Fatih'in Bizans Imparato­
ru'na da, Trabzon Imparatoru'na da lsfendiyar 
Oğl u 'na da, Karaman Oğulları'na da, Alaiyye 
Beyi'ne de ve nihayet Kırım Hanı'na da aynı duru­
mu sağ lam ı ş, fakat bunlardan çoğu bir mürüvveti 
su-i isti'mal ederek, kaçıp düşmanlarıyla birleşmiş 
ve kendisine karşı isyan bayrağını açmış, neticede 
de yı k ılıp gitmişlerdir. 

Bazı tarihçiler, bilhassa Fatih'i, hiçbir veçhile çe­
kemeyen garp l ı tarihçiler, F;ıtih ordusunun bu ilk 
bozguna uğrayışını artık onun tamamıyla ortadan 
kalkmış olduğuna hükmettirecek bir şekle sokarak 
şenlikler yapmışlardır. Bugün onları okurken insan 
nefretle gülüyor. Düşmanlığın bu kadar sefili pek az 
görülmüştür. Hatta bunlardan bazı l arı, Fatih'in ka­
zandığı zaferleri onun kudret ve kabiliyyetine değil, 
tesadüfierin IGtfuna, mağiGpların tali'sizliklerin bağ­
lamağa çalışmak gibi zavallılıklara kadar inmiş ve 
küçülmüşlerdir. Içlerinde zemmederken farkında ol­
madan meziyyetlerini sayanlarla, kendi tarihini ya­
zarak meziyyetlerini birer birer sayan ve zamanında 
önünde diz çökmek zorunda ka lmayan kahraman 
yoktu diyet Guillet olmuştur.21 

Hoca Sa 'dettin bu olayı bir hikaye halinde 
Turhan Bey oğlu Ali Bey ağzından şu şekilde 
nakleder:22 

"Hikayet-Turhanoglu Ali Bey'den menkuld" ki 
Uzun Hasan Murad Paşa'ya zafer bultcak sürurun­
dan meclis-i nişat ve bast-1 bisat-1 inhisat edib üme­
rasml cem ve bade-i ateşin cam1nt ol encümene 
şem'edib bl-bim-ü ihtiraz ayş-ü 1şrete agaz eyledi ... 
Uzun Hasan şevka gelib germiyyetle bana hitab etti. 

Ömer Bey Osman Oglu'nun ayagm ald1m o/am!? 
Zira Osmanimm ab-1 ruy-i sipahl ve hengame hen-

gammda püşt-ü penah1 Rumeli askeri idi. Aniann 
hOd işin bitürdüm ve namlarm vücOd saMfasında yi­
türdüm. Şimdengiru Rum tahti benim ve Kasr-ı Kay­
seri nişlmenira olmak mukadderdir! 

? edilecek ben de bl ihtıyar olub evittim ki Ha­
mm ? Osmanlı deryasından bir katra almagı!e cOş-ü 
hüruşma ne ? bülend-mekamdan bir sehab-ı pür şi­
tab eksi! ? sıpihre ne fütOr "aid olur? Padişah1mızın 
benim gibi ? gibi yüzbin bendesi vardır. Paye-i haş­
met-ü cahı ve kesret-i ? sipahı ol dereceden efzun­
dur ki dergah-1 devletpenah1 ? bir kaç1 almmag ile 
mir'at-1 zamir-i mümirine gerd-i me? kona veya şişe­
ineg-ü namOsuna ta'n sengi dokuna, bahtı ? ve dev­
leti maderzadd1r! Yolunda sıdk1le bende olan asib-i 
şehirden azaddlrl" 

Uzun Hasan bu süalkesen cevabı gGş edicek der­
yay-ı gazabı hürGşedib: 

"Bak şukişinin hey'et-ü likasma ve cibil/etinde 
olan şekasma ki dest-ü pabeste ve said-i istidan şi­
keste iken neler söyler ve asiyab-1 dehant da ne her­
zeler ögüdür bu öldürülmelüdür! Deyu 1zhar-i gazab 
eyledi ... " 

Bütün bu olayları garba bildiren, garbın duygula­
rını Uzun Hasan'a yetiştiren, hasılı bütün bu harp 
boyunca olup bitenleri zapt eden mektup ve yazıla­
rın Venedik arşivinde mevcud vesfkalarını toplamış 
olan Berchet bunların tarih ve yazanlarının kimler 
olduklarını ve ne münasebetlerle yazmış bulunduk­
larını gösteren (/ndice Dei Document Veneto- Pers­
tani Esistenti negli archivi di Venezia) başlığıyla 
bastırmıştır. 

Tercan Savaşı'na ait Venedik arşivi vesikaların­
dan onikinci vesfka BerchetY 

" Guillet. "Histoire de Mahomet/1. 

u Hoca Sadeddin. T.k·üt·Tev~rih, C.l, s. 532. 

" Berchet. 135-137. Documenıo XII. 

Türkiye halkı mütevazi mü/i sınırlan tçinde bütün uygar imanlar gibi tam anlam ve 
kapsamıyla lıür ve bağımsız yaşayacaktır. 
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Bu iki bozgundan sonra, yani Has Murad'ın, ken­
di atılganlığı, Mahmud Paşa'nın da ilgisizliği yüzün­
den pusuya düşerek kuvvetlerinin dağılması üzerine 
Fatih' in oradan ayrılıp Trabzon üzerine gider görün­

mesini, kendisinin kat'i magiGbiyyeti kabul ederek 
geri dönmek istediğine zahib olanlar bulunmuştu. 

Hatta bu olayı o kadar dağdağalandırmışlardır ki şa­
yi'alar Istanbul'da nihabet eden Sultan Cem'in kula­

ğına babasının mağlup olduğu ve Uzun Hasan'ın 
eline esir düştüğü şeklinde gelmiş, hatta onun ilan-ı 

istiklal ederek tahta geçmek emelleri beslemesine 
kadar varmıştt.24 

Hakikatte ise işi bozguna vermek istemeyen o sa­

vaş dahisi Türk arslanı Fatih, gayet sakin bir hal ile 
ordusuna hareket emri vermiş ve büyük bir itina ve 

tecessüsle Uzun Hasan'ı nerede yakalayıp son dar­
beyi indireceği noktayı ta'yin etmek gayesini güt­

mekte idi. Ne yapmak istediğini kimseye söylemek 
adetinde olmayan, bunda da ne kadar haklı olduğu­
nu bir çok olaylarla gören, bu büyük ve tecrübeli 
kahraman, görmüş olduğu bu ruyayı askerine duyu­

racak şekilde anlatmış olduğunu tarih ler rivayet 
ederler. Hoca Sa'deddin bu ruyayı şu şekilde an lat­
maktadır:2s .' 

"Hasan-1 d1raz güreşçiler libas1 ile meydana gi­

rüb küştlgirlık vaz'mda durur ve pehlivanlık lafm 

urur Şah-1 kamkar dahi anm da da'vay-1 merdi irdi­
günden ar idüb küştiglr/er libasma girüb merdane 
kenterin meyanma bendidüb anunla müsareat ider. 

Elele verüb biribirine hücOm idüb küstlglr/ık fünu­
nunu icraya mübaderet ve zOrmend/ik imtihanına 
mübaşeret iderler. Ittifak Hasen-i draz- blihtfraz sul­

ta na tesal/ut destini draz edüb ga/ebe suretin göste­
rüb sultam zanusu üzre düşürür, sultan dahi ol h/nde 

Akkoyunlu serdan olan Türk-i sütürk peh/usuna gürg 

var pençe urup azfar-1 zafermedarı derOnuna geçüb 
cigerinden bir fasla koparıb topraga att1 ve ol zahim-

karl' ile ol nabekarı tesallut ve tü vanalik ucundan na­

tuvan!Jk hazizine düşürüb niruy-i eelalet ile kendu­

den cüda etti." 

Padişah rüyasında Uzun Hasan' ı pehlivan kıyafe­

tinde karşısında görünce o da o kıyafete girerek kar­

şısına geçmiş, fakat ilk hamlede dizleri üzerine düş­

müş ise de hemen pençesini daldırarak Uzun Ha­

san'ın ciğerinin bir parçasını koparıp yere atmış, bu 

suretle de hasmını yere vurmuş. 

Fatih bu ruyasını ta'bir ettirmiş ve neticede gale­

benin kendisinde kalacağına bir işaret olduğu söy­
lenmiş. Fazla olarak u.lemadan biri de "Bugün 

Kur'an okumakta iken (ve yensurakallahi nasren azi­
z§) ayet-i kerimesi rast geldi adedieri sayd1m 878 

Çikti, bundan da zaferin padişah1m1za nasfb o/acag1 

gün gibi aşikar oldu" demişti. Bütün bu tefe'üllerin 

asker üzerindeki müsbet te' sirleri de Padişahın mad­

di kuvvetini destekiemiş oluyordu. 

Hasılı Padişah askerini alarak altı gün düşman ül­

kesi içinde dolaşarak hasmının görünmesine intizar 

edip durdu. Nihayet 878 senesi onaltıncı günü, Ho­

ca Sadeddin'e göre (Üçağ ız l ı} denilen yere gelerek 

çadırlarının kurulmasını emrettiği sırada (Otluk Beli 

denilen yerde, bir tepeden karakolluk vazifesinde 

bulunan Mihal oğlu Ali Beğ'in askerleri sandıkları 

bir kuvvetin gelmekte olduğunu gördüler. Sonra da 

bunun Uzun Hasan kuvvetleri olduğunu anladılar ve 

hemen karşılarında bulunan Davud Paşa karşıianna 

çıktı. Uzun Hasan tarafından gözcü olarak serdarları 

lshak' ı n kumandasında bir kuvveti Davud Paşa bir 

hamlede yenm iş ve Uzun Hasan karargahına sığın­
maya mecbur etmişti. 

Uzun Hasan yüksek bir tepede askerlerini ta'biye 

1' I.H.E. Sultan Cem. 

" Hoca Sa'deddin, 'Tae-u/ Tevarih•, C.l, s. 534. 

Bir milleti ya hür, bağımsız, şanlı, yüce bir sosyal toplum halinde yaşatan veya 
bir milleti esaret ve sefalete terkeden şey terbiyedir. 
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etmiş, kendi merkezde yerini almış sağ cenahına 
küçük oğlu Kör Zeynel'i, so l cenahına da büyük 
oğlu Uğurlu Mehmed'i getirmişti. Has Murad'ı ve 
kuvvetlerini savaş alanından çıkarmış olduğu için 
hem memnun hem de ümitli idi. Fakat Turhan oğlu­

nun sözleri de 'zihninden çıkmıyordu. Netekim kar­
şısında askerf saflarını kurmuş olan Fatih'in gücünü 
görünce şaşkına dönmüş ve kendi Türkmen lehçe­
siyle ''Bre kahbezen bu ne deryadtr?" diye hayret ve 
haşyete düştüğü ve kendini bu derde sakanlara 
küfürler etİiği söylenir. Savaş bütün şiddetiyle başla­
mış ve Uzun Hasan'ın sağ cenahını idare eden 
Kör Zeynel' e karşı harbeden Sultan Mustafa öyle 

şiddetli bir hücuma geçmişti ki, düşmanları tama­
mıyla bozularak kaçmağa başlam ışlar, o sırada mak­
tul düşen kumandanları Kör Zeynel'in de kafasını 
kesen bir yeniçeri onu getirip Sultan Mustafa'nın 

önüne atmış, o da bu askeri takdir ve ikdar ettiği gibi 
başı da babasına göndermişti. Bu durumu gören 
Sultan Beyazıd da kardeşine gıbta etmiş, o da olanca 
gücüyle karşısındaki düşmana girişmiş ve perişan et­
mişti. Ordusunun bu berbat durumunu gören Uzun 
Hasan, bütün ümidierin kırıldığını , kendi üzerine 
doğru ılgar eden Sultan Mustafa'nın elinden yakasını 
kurtarmaktan başka bir şey düşünemeyerek Cankur­
taran boz atının gücüne sığınarak, arkasına bile bak­
madan Eynelmefer!? Diye, Trabzon yolunu tutmuş­
tu. Sultan Mustafa, kaçmakta olan Uzun Hasan'ın 

peşine düşüp gitmişti. Daha Padişahın kumandasın­
da bulunma kuvvetin harbe girmesine lüzum bile 
görülmeden savaş kat'l bir zaferle sona ermişti. 

Fatih Sultan Mehmed, Uzun Hasan kuvvetlerini 
bu suretle ikinci defa alt eden kahraman oğlunun 
Uzun Hasan arkasından at saldığını duyunca, he­
men bulunup geri getirilmesini emretmişti. Arkasın­
dan koşanlar akşama doğru onu bulup kaniara 
bulaşmış, toz toprak içinde, babasının yanına 
getirmişlerdi. 

Fatih, bu arslan yürekli oğlunu görünce çok 
memnun olmuş ve Angiolello'nun kavlince bir çok 
kereler halini sorup, yaralı olup olmadığını anlamak 
istemiş ve sıhhatte olduğundan emfn olarak, kucak­
layıp bağrına basmış ve kendi çadırına girerek, oğlu­
na altın kase içinde şerbet getirerek kendi eliyle içir­
miştir. Angiolello: "Uzun Hasan savaştm kazanan 
Sultan Mustafa'dtr!" der. 

O zamana kadar Uzun Hasan' ı n maiyetinde bu­

lunan ve bütün ümidlerini onun Fatih'i yenerek bü­
tün Hıristiyanl ık alemini onun elinden kurtaracağına 
candan inanarak sonsuz tatlı hayaller kuran, daha 
savaş sona ermeden Fatih'in yerlerini aralarında tak­
sime kalkışan zavallılar alıklaşıp kalmışlardı. Angi­
olello; Uzun Hasan'ın, Sultan ty1ustafa'nın maiyye­
tinde bulunduğu sırada nasıl bozulduğunu, nasıl 

kaçtığını, nasıl kovalandığını, nihayet yanındaki Ve­
nedik elçisine gelecek sene tekrar Fatih'e karş ı sava­
şacağını söyleyerek ittifakta sabit olduğunu bildirdi­
ğini ve sen·rf uğurladıgını uzun uzadıya anlatmakta­
dır. Aynı zamanda Fatih'in dönüşünde zapt ettiği 
yerleri aldığı esirleri sayıp dökmektedir. Gelirierken 
Mahmud Paşa'nın kendisini oyalamak için zaptını 
teklif etmiş olduğu kal'anın nasıl kendiliğinden 
teslfm oluverdiğini söylüyor. 

Bütün müttefikler için artık yapacak şey Uzun 
Hasan'ın gelecek sene için vermiş olduğu söze ümid 
bağlamaktan ibaret ka l mıştı. Müttefikler Uzun Ha­
san'ın mağlubiyyetini biraz da kendi hatalarında 

görmekte idiler. Yardımı vaktinde yetiştirememişler­
di. Gelecek sene daha ihtiyatlı olacaklar, daha fazla 
kuvvet te'mln edeceklerdi. 

Otluk Beli Harbi'nde sonra Uzun Hasan yeniden 
Gürciler üzerine hücum ları na başlam ı ştı. Artık 

Fatih'in kendisini takip etmeyeceğinden de emfn ol­
muştu. Savaş so~unda vezfrlerden birçoğu Uzun 
Hasan' ı takip etmek ve kolunu kanadını tamamiyle 

Milli alılakımız, medeni esaslarla ve hür fikirlerle beslenmeli ve kuvvetlendirilmelidir ... 
Tehdit esasına dayalı ahlak, bir fazilet olmadıktan başka itimada da layık değildir. 
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ı 

kırmak teklifinde bulunmuŞlardı. Bu ffkre karşı bir 

fikir serdederek Padişahı vazgeçiren yine Mahmud 

Paşa olmuştur. Uzun Hasan' ın bir daha dönüp 

gelemeyecek kadar perişan olduğunu ve alacağı der­

si de almış bulundugunu zaten yorgun olan askeri 

ma'lum olmayan yerlere kadar yarmanın faidesiz 

olacagını, harap edilmiş su ve erzak bırakılmamış 

yerlerde susuzluk ve açlık çekmek ihtimalleri ol­

duğunu ileri sürerek Padişahı ikna etmişti. Fakat geri 

dönüldükten sonra Mahmud Paşa aleyhinde o kadar 

dedikodu yapılmış. Uzun Hasan'ı kurtarmak için bu · 

ikinci ihaneti yaptığı hakkında o kadar sözler söy­

lenmiş, eğer o mani olmasaydı Uzun Hasan adının 

bile dünya yüzünden kaldırılmış olacağı, garplılarda 

da hiçbir ümit kalmayacağı muhakkak bulunduğu 

bütün bunların yapılamaması Mahmud Paşa'nın 

ihaneti yüzünden ileri geldigi dilden dile dolaşmıştı 

ki Fatih'de kendisini azil ve hapsetti~di. 

Harpten sonra hastaianmış olan Sultan Mustafa 

hasta hasta bir kal'ayi teslim almağa girmiş ve sonra 

rahatlamak için hamama girmiş, çıktıktan sonra da 

güneşe karşı oturmuş, hastalığı üstelemiş, hiçbir çare 
bulunamamış, genç yaşında hayatı sona ermişti. 

Bu haber Fatih'e geldiği zaman son derece mütcessir 

olmuş, umumi matem ilan etmiş, şairler acıklı 

mersiyelerle merhumun faziletlerini anmışlar, 
için için aglamışlardı. 26 

Bu sırada Mahmud Paşa'nın beyaz elbiseler 

giyerek şadımanlıklar gösterdiği, zaten hiç sev­

mediği, kıskandığı Sultan Mustafa'nın ölümüne 

sevinmiş olduğu, alemin matem tuttuğu, kan ağ­
ladığı bir zamanda o evinde satranç oynayarak 

gönül eğlendirdiği Padişah'a haber verilmişti. Bunu 

tahkik için evine göndermiş olduğu adam da aynı 

şey leri söyleyince gazaba gelen Sultan Mehmed 
boynunu vurdurmak suretiyle Mahmut Paşa'yı 

ortadan kaldırmıştı. 

" Prof. 1. Hikmeı Ertaylan, •sultan Cem, Hayatı ve Eserleri". 

Güzel saiUltlann her dalı için, T .BMM.' nin göstereceği ilgi ve emek, 
milletin insani ve medeni lıayatı ve çalışkanlık veriminin artması için çok etkilidir. 


